CompoTech  Asia / 2023.1042
文中首先將介紹 RTD 測溫系統的理論誤差計
算思路，圍繞 RTD 測溫系統的誤差分析和關鍵設
計要素展開討論；然後在 -25oC~140oC 範圍內挑
選不同溫度值對 RTD 測溫系統的誤差進行實測；
根據不同測溫通道的測溫誤差曲線的一致性，使用
誤差曲線的擬合函數運算式補償測溫系統的誤差，
並驗證了該方法對提升測溫系統精度的有效性，整

用。RTD 是 Resistance Temperature Detector 的縮
寫，意思是電阻溫度探測器，最常見的 RTD 類型是
Pt100，此種分類命名方式中 Pt 表示此類 RTD 是用
鉑這種材料製成的，100 表示其在 0oC 的時候標稱
電阻值為 100Ω，RTD 感測器一般由鉑、鎳或銅等
純金屬製成，其他 RTD 種類還有 Pt1000，Pt500，
Pt200，Cu100，Cu10，Ni120 等，生產 RTD 的廠
家有瑞士的 TE Connectivity、德國的 Heraeus、美
國的 Honeywell 等。
RTD 選型
大多數 RTD 製造商製造的 RTD 均符合 IEC
60751 標準，標準規定鉑製成的 RTD 按精度分
為 AA、A、B、C 四 個 等 級， 在 選 擇 RTD 時，
要綜合考慮其測溫範圍、公差及成本等要素。TE
Connectivity 公司的 PTF 系列包含了一系列使用最
新薄膜技術的鉑電阻製成的 RTD。其測溫範圍、公
差及成本如表 1 所示。
由表 1 可知，不同等級的 RTD 的誤差範圍
逐級遞增，等級越高，誤差範圍越小，經綜合分
析，B 級 RTD 的測溫範圍較寬，公差也足以滿足
大部分的工業應用，價格相對便宜，因此選擇 B
級的 RTD 作為本文使用的溫度感測器，型號為
PTFD101B1A0。
RTD Class Range Tolerance at T C Price
AA -30oC~200oC	 ±(0.10+0.0017*|T|)	 ￥30.10
A	 -30oC~300oC ±(0.15+0.002*|T|)	 ￥22.07
B -50°C~600°C	 ±(0.30+0.005*|T|) ￥16.98
C -50°C~600°C ±(0.60+0.06*|T|)	 ￥12.58
表 1:PTF 系列不同等級 RTD 對比
■文：Leo Guo 及 Nandin Xu
 ADI 應用工程師
基於 RTD 的高精度測溫系
統—設計、驗證和誤差補償
RTD 測溫系統的誤差是否存在一致性？能否設計一個無需校準的高精度 RTD 測溫系統？本文基於 AD7124-8 設計了無需
校準就能在 -25oC~140oC 的量程範圍內僅有±0.15oC 誤差的高精度 RTD 測溫系統。
 2023.10/ 電子與電腦 43
Pt100 電阻 -溫度特性曲線
PTFD101B1A0 是 Pt100 類型的 RTD，Pt100
測溫原理是：鉑的電阻值與其所處溫度是接近線性
相關的，溫度作為 RTD 的輸入，輸出就是 RTD 的
電阻值。相較於其他溫度感測器，RTD 的線性度
更好，其阻值與溫度之間存在相對準確的線性變化
關係。德國標準 DIN EN 60751 規定 Pt100 的電阻
與溫度的關係如圖 1 所示，在 0oC 時其電阻值為
100Ω，在一定的溫度範圍內靈敏度為 0.385Ω/oC。
PTF 系列的電阻 - 溫度轉換關係同樣遵循 DIN
EN 60751 標準。Callendar-Van Dusen 公式準確描
述了 Pt100 電阻值和溫度之間的傳遞函數。
溫度 T≥0oC 時，傳遞函數為如式 (1) 所示。
溫度 T<0oC 時，傳遞函數為如式 (2) 所示。
其中
T 為 RTD 溫度，單位為
oC
R (T) 為溫度 T 對應的 RTD 電阻
R 為 0oC 時的 RTD 電阻
圖1:RTD傳遞函數關係圖。
圖 2:ADC 配置。
RTD 測溫系統需要根據 RTD 電阻值計算出待
測溫度，因此需要透過上述公式得到傳遞函數的反
函數，在本文中將使用如下所示公式進行計算：
當 R≥100Ω 時
當 R<100Ω 時，採用五階擬合多項式計算：
其中
T(R) 為 RTD 溫度
R 為
oC 下 RTD 的電阻且其他變數如之前定義
CompoTech  Asia / 2023.1044
參考電路與 ADC 配置
高精度溫度測量不僅需要進行 RTD 選型，
還需要設計精密訊號處理電路，要根據應用選擇
ADC 及其週邊元件並進行合適的配置，本文選用
Σ-ΔADC 與 RTD 組合。
ADI 的 AD7124-8BCPZ 為一款 24 位元的